Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 2389/2025
Indica ao Prefeito regularizar e manter o estoque de
álcool 70% e outros insumos nas UBS do município.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne
DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

regularizar e manter o estoque de álcool 70%, bem como de outros insumos básicos
indispensáveis, nas Unidades Básicas de Saúde (UBS).

J U S T I F I C A T I V A

Estamos recebendo diariamente reclamações no Gabinete

sobre a falta de insumos nas UBS do Município. A falta de álcool 70% nas UBS tem gerado
diversas reclamações por parte da população e dos profissionais de saúde, uma vez que este
insumo é essencial para garantir a assepsia de superfícies, equipamentos e das mãos. Sua
ausência compromete a segurança dos profissionais e pacientes, aumentando os riscos de
infecções e complicações durante os atendimentos.

Além disso, outras eventuais faltas de insumos essenciais
podem prejudicar as atividades diárias das equipes de saúde, comprometendo o atendimento à
população.

A Constituição Federal, em seu art. 196, estabelece que a
saúde é direito de todos e dever do Estado, cabendo ao município assegurar o pleno
funcionamento das unidades de saúde, com fornecimento contínuo de insumos básicos. A Lei nº
8.080/1990 (Lei Orgânica da Saúde) também reforça a obrigação do município de promover
condições para a execução adequada dos serviços de saúde.

Dessa forma, esta indicação visa garantir que a gestão

municipal adote medidas imediatas para regularizar o estoque de insumos essenciais,
promovendo a segurança e a qualidade dos serviços prestados à população.

Sala das Sessões, 10 de julho de 2025.

Bosco Foz
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

A
4F

-0
3B

4-
C

36
2-

C
5D

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
A

4F
-0

3B
4-

C
36

2-
C

5D
0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4A4F-03B4-C362-C5D0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 10/07/2025 10:15:49 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/4A4F-03B4-C362-C5D0

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/4A4F-03B4-C362-C5D0